medicale și izolarea de lume.

La 23 martie 1918, între România, pe de o parte, și Puterile Centrale, pe de

altă parte, s-a încheiat o Convenție privind obligația reciprocă de repatriere a

prizonierilor. În temeiul acestei convenții, întărită apoi prin Tratatul de Pace de la

Buftea-București (24 aprilie/7 mai 1918) a început, în primăvara anului 1918,

repatrierea prizonierilor români din statele Puterilor Centrale, inclusiv din

Bulgaria.2

 Președinte al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” filiala județeană

Constanța.
1 Cinstirea morților pentru țară, ziarul „Patria”, Cluj, 11 august 1921, p.